
IUWUIlLlKA E KosovEs " REPUIlLlK,\ K080VO" REPUBLIC OF KOSOVO 

GJYKATA KUSHTETUESE 
USTAVNISUD 

CONSTITUTIONAL COURT 

Prishtine, me 30 shtator 2024 
Nr. Ref.: RK 2536/24 

VEND 1M PER REFUZIM TE KERKESES 

ne 

rastin nr. KI276/23 

Parashtrues 

Erxhan Ajeti 

Kerkese per rishqyrtimin e Vendimit per refuzim te kerkeses nr. KI169/22 te 29 
shtatorit 2023 te Gjykates Kushtetuese 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES SE KOSOvES 

e perbere nga: 

Gresa Caka-Nirnani, kryetare 
Bajram Ljatifi, zevendeskryetar 
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare 
Safet Hoxha, gjyqtar 
Radornir Laban, gjyqtar 
Rernzie Istrefi-Peci, gjyqtare 
N exhrni Rexhepi, gjyqtar 
Enver Peci, gjyqtar dhe 
J eton Bytyqi, gjyqtar 

Parashtruesi i kerkeses 

1. Kerkesa eshte dorezuar nga Erxhan Ajeti nga Kornuna e Prishtines Cne tekstin e 
rnetejrne: parashtruesi i kerkeses). 
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Vendimi i kontestuar 

2. Parashtruesi i kerkeses kerkon "rishqyrtim" te Vendimit per refuzim te kerkeses 
K1169/22 te 29 shtatorit 2023 te Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne 
tekstin e metejme: Gjykata). 

Objekti i <:;eshtjes 

3. Objekti i c;eshtjes ka te bej me kerkesen e parashtruesit per rishikimin e pretendimeve 
te tij te ngritura ne kerkesen e meparshme KI169/22, perkatesisht rishqyrtimin e 
Vendimit per refuzimin e kerkeses rU169/22 te 29 shtatorit 2023. 

4. Parashtruesi i kerkeses nuk ka qartesuar saktesisht se cilat te drejta dhe liri themelore 
te garantuara me Kushtetute i jane cenuar. 

Baza juridike 

5. Kerkesa bazohet ne paragrafet 1 dhe tte nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet eAutorizuara] 
te Kushtetutes, ne nenet 22 (Procedimi i kerkeses) dhe 47 (Kerkesa individuale) te Ligjit 
nr. 03/L-121 per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: 
Ligji) dhe ne rregullin 25 (Parashtrimi i kerkesave dhe pergjigjeve) te Rregullores se 
punes se Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: 
Rregullorja e punes). 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

6. Me 18 dhjetor 2023, parashtruesi i kerkeses permes e-mailit e dorezoi kerkesen e tij ne 
Gjykate. 

7. Me 20 dhjetor 2023, parashtruesi i kerkeses dorezoi ne Gjykate nje shkrese shtese 
lidhur me rastin. 

8. Me 28 dhjetor 2023, Kryetarja e Gjykates permes Vendimit [nr. GJR. KI276/23] caktoi 
gjyqtarin Nexhmi Rexhepi gjyqtar raportues dhe Kolegjin shqyrtues, te perbere nga 
gjyqtaret: Bajram Ljatifi (kryesues), Safet Hoxha dhe Remzie Istrefi-Peci (anetare). 

9. Me 27 dhjetor 2023, Gjykata e njoftoi parashtruesin e kerkeses per regjistrimin e 
kerkeses dhe kerkoi nga ai qe te plotesoje formularin e kerkeses dhe te qartesoje 
kerkesen. 

10. Me 17 janar 2023, Gjykata i dergoi serish shkrese parashtruesit te kerkeses dhe njoftoi 
per regjistrimin e kerkeses. 

11. Me 5 mars 2024, Gjykata permes e-mailit zyrtar pranoi nje pergjigje nga parashtruesi i 
kerkeses, por jo formularin e plotesuar. 

12. Me 11 mars 2024, gjyqtari Jeton Bytyqi dha betimin para Presidentes se Republikes se 
Kosoves, me C;' rast filloi mandati i tij ne Gjykate. 

13. Me 11 shtator 2024, Kolegji shqyrtues Shqyltoi raportin e gjyqtarit raportues dhe njezeri 
i rekomandoi Gjykates qe ta refuzoje kerkesen me procedure te shkurter. 
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Permbledhja e fakteve 

14. Parashtruesi i kerkeses parashtron kerkese per here te dyte ne Gjykate. Nepermjet 
kerkeses se pare KI169/22, parashtruesi i kerkeses nuk kishte kontestuar ndonje akt 
konkret te ndonje autoriteti publik dhe, nuk kishte qartesuar saktesisht se cilat te drejta 
dhe liri themelore te garantuara me Kushtetute pretendon se i ishin cenuar permes 
ndonje akti te nje autoriteti publik. Gjykata kerkesen K1169/22 e kishte refuzuar me 
procedure te shkurter, pasi kishte vleresuar se kerkesa e parashtruesit te kerkeses nuk i 
permbush kriteret procedurale per shqyrtim te metejme, per shkak te mos kompletimit 
te saj me dokumentacion mbeshtetes, ashtu siC; kerkohet me nenet 22-4 dhe 48 te Ligjit 
dhe me rregullin 25 (2) (h) dhe 54 (2) (a) te Rregullores se punes. 

15. Faktet e kerkeses se tanishme KI276/23, jane te reflektuara ne detaje ne rastin 
KI169/22 (shih rastin KI16g/22, parashtrues Erxhan Ajeti, Vendim per refuzim te 
kerkeses, i 29 shtatorit 2023) . 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

16. Parashtruesi i kerkeses kerkoi "rishqyrtim" te Vendi mit per refuzim te kerkeses 
KI169/22, te 29 shtatorit 2023. Parashtruesi i kerkeses pretendon se " ... telcsti ne 
vendim eshte lconfuz ... andaj po ju dolcumentoj me prova e edhe permes lcesaj lcerlcese 
e provoj se problemi eshte ne Gjylcaten Themelore, prolcuroria themelore, gjylcata 
lcomerciale". Parashtruesi i kerkeses ka riperseritur pretendimet sikurse ne rastin 
KI169/22. 

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

17. Gjykata se pari do te shqyrtoje nese kerkesa i ka permbushur kriteret e pranueshmerise, 
te percaktuara me Kushtetute, te parashikuara me Ligj dhe te specifikuara me tej me 
Rregullore te punes. 

18. Ne kete drejtim, bazuar ne shkresat e lendes, parashtruesi i kerkeses me ane te 
dokumenteve te paraqitura nuk paraqet ndonje fakt te ri te rendesishem per marrjen e 
nje vendimi te ri, por thjesht paraqet nje perpjekje tjeter te parashtruesit te kerkeses 
per te kerkuar nga Gjykata te njejtin vleresim kushtetues te cilin ai tashme e kishte 
kerkuar permes kerkeses, ne rastin KI169/22. 

19. Ne lidhje me kete, Gjykata i referohet nenit 116. 1 [Efekti Juridik i VendimeveJ te 
Kushtetutes, i cili parasheh: 

"Vendimet e Gjylcates Kushtetuese jane te detyrueshme per gjyqesorin dhe te gjithe 
personat dhe institucionet e Republilces se Kosoves" 

20 . Per me teper, Gjykata i referohet edhe rregullit 54 (2) (b) te Rregullores se punes, i cili 
parasheh: 

"[ .. .] 

(2) Gjylcata mund te vendose ta rejuzoje nje lcerlcese me procedure te shlrurter ne 
qofte se: 

[ .. .] 
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(b) lcerlcesa eshte perseritje e nje lcerlcese te meparshme te vendosur nga Gjylcata; 
ose 
[ .. .]" 

21. Bazuar ne rregullin e lartcekur dhe ne praktiken gjyqesore te Gjykates Evropiane per te 
Drejtat e Njeriut (ne tekstin e metejme: GJEDNJ), por edhe vete praktiken gjyqesore te 
Gjykates, i mundeson kesaj te fundit te deklaroje nje kerkese te papranueshme pas 
vleresimit se kerkesa ne fjale eshte vetem nje perseritje e kerkeses se njejte me rastin e 
meparshem. 

22. Gjykata rikujton se kerkesa aktuale me nr. KI276/23, e paraqitur nga i njejti 
parashtrues, eshte vetem nje perseritje e kerkeses se njejte te meparshme nr. K1169/ 22 
te paraqitur nga po i njejti parashtrues i kerkeses, te cilen Gjykata e shpalli te 
papranueshme ne pajtim me rregullat 25 (2) (h) dhe 54 (2) (a) te Rregullores se punes. 

23. Gjykata rikujton se ankimimi individual ne kuptim te nenit 113.7 te Kushtetutes, nuk 
duhet te shikohet nga parashtruesit e kerkeses si nje mundesi per te kerkuar ne menyre 
te perseritur nga Gjykata qe te rihape vendi met e saj dhe te gjykoje serish <;eshtjen e 
njejte (shih rastet e Gjykates: rasti KIlOSi16 , parashtrues Fen Gashi, Vendimi per 
refuzim te kerkeses, i 10 majit 2017, paragrafi 21). 

24. Ne kete drejtim, Gjykata rikujton se vendimet e saj jane vendime te formes se prere dhe 
te detyrueshme per gjyqesorin, te gjithe personat fizike apo juridike dhe institucionet 
ne Republiken e Kosoves (shih rastet e Gjykates, rastin KI102i1g , parashtrues Bedri 
Gashi, Vendimi per refuzim te kerkeses, i 5 dhjetorit 2019, paragrafet 21 dhe 22, dhe 
gjithashtu, rastin KI96/ 23, parashtrues Muhamet Miftari , Vendim per refuzim te 
kerkeses, i 18 shtatorit 2023, paragrafi 37) . 

25 . Bazuar ne elaborimin e mesiperm, Gjykata vjen ne perfundimin se kerkesa e 
parashtruesit ne fakt eshte kerkese per perseritjen e nje procedure te mehershme, per 
te cilen Gjykata tanime ka vendosur. Prandaj, ne perputhje me rregullin 54 (2) (b), 
Gjykata vendosi qe kerkesa me numer KI276/23 te refuzohet me procedure te shkurter. 
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PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese e Kosoves, ne pajtim me nenin 116.1 te Kushtetutes, ne nenet 20 dhe 47 
te Ligjit dhe rregullin 54 (2) (b) te Rregullores se punes, ne seancen e mbajtur me 11 shtator 
2024, njezeri 

VEND OS 

I. TE REFUZOJE kerkesen; 

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve; 

III. TE PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare ne pajtim me nenin 20-4 te 
Ligjit; 

IV. Ky vendim hyn ne fuqi ne diten e shpalljes ne Gazeten Zyrtare te Republikes se 
Kosoves, ne pajtim me paragrafin 5 te nenit 20 te Ligjit; 

Kryetarja e Gjykates Kushtetuese 

5 


